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Ergebnisse der Tarifverhandlungen vom 17.06.2019 

 

Zwischen der 

 

Schlosspark-Klinik GmbH  

sowie der 

Park-Klinik Weißensee GmbH 

(im Folgenden Kliniken genannt) 

 

und dem 

 

Marburger Bund, 

Verband der angestellten und beamteten Ärztinnen und Ärzte Deutschlands 

Landesverband Berlin / Brandenburg e.V.  

(im Folgenden Gewerkschaft genannt) 

 

 

werden folgende Vereinbarungen getroffen.  
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§1 Erhöhung der Tabellenentgelte 

1) Mit Wirkung zum 1. Januar 2019 gilt die als Anlage 1 beigefügte Entgelttabelle 
(+2,7%). Sie löst die Entgelttabelle vom 1. Januar 2018 ab. 

2) Mit Wirkung vom 1. Januar 2020 gilt die als Anlage 2 beigefügte Entgelttabelle 
(+2,7 %). Sie löst die Entgelttabelle vom 1. Januar 2019 ab. 

3) Mit Wirkung vom 01. Januar 2021 gilt die als Anlage 3 beigefügte 
Entgelttabelle (+1,3%). Sie löst die Entgelttabelle vom 01. Januar 2020 ab. 

§2 NEF / NAW Einsatzpauschale 

Mit Wirkung vom 1. Januar 2019 beträgt der Zuschlag für NEF / NAW 20,00 € brutto 
pro Einsatz.  

§3 Nachtzuschlag 

Mit Wirkung vom 01. Januar 2019 erhöht sich der Zuschlag für Nachtarbeit auf 3,00 
Euro pro Stunde. 

§4 Urlaub 

Mit Wirkung vom 01. Januar 2019 beträgt der Urlaubsanspruch aller Ärzte 30 Tage 
pro Kalenderjahr. 

§5 Zusatzurlaub für geleistete Nachtstunden 

Die Grenzen für Zusatzurlaub für geleistete Nachtarbeit werden um jeweils 30 
Stunden abgesenkt. Es gelten folgende neue Werte: 

 von 210 Stunden bis 419 Stunden  = 1 Sonderurlaubstag, 

 von 420 Stunden bis 569 Stunden  = 2 Sonderurlaubstage, 

 von 570 Stunden bis 869 Stunden  = 3 Sonderurlaubstage, 

 ab 870 Stunden   = 4 Sonderurlaubstage 

§6 Jahresarbeitszeitkonto 

Der Ausgleichzeitraum für die gelbe Zone des Jahresarbeitszeitkontos wird wie folgt 
neu festgelegt: 

„In der zweiten Phase (Gelbe Zone) darf das positive oder negative Zeitguthaben    
40 Stunden nicht überschreiten. Bei einem positiven oder negativen Zeitguthaben von 
über 20 Stunden bis zu 40 Stunden haben der Beschäftigte und der Dienstpanende 
verantwortlich entsprechende Maßnahmen zu ergreifen, um das Zeitguthaben 
innerhalb von drei Monaten wieder in die Grüne Zone zurückzuführen.“ 

§7 Durchgeschriebene Fassung des Mantel- und des Vergütungstarifvertrages 

Auf Grundlage des Manteltarifvertrages vom 01.01.2007 und des 
Vergütungstarifvertrages vom 01.01.2008 werden alle danach vereinbarten 
Tarifergebnisse in einer durchgeschriebenen Fassung niedergeschrieben. Die 
durchgeschriebenen Fassungen des Manteltarifvertrages und des 
Vergütungstarifvertrages werden nach Erstellung in einem gesonderten 
Beschlussverfahren von den Tarifkommissionen der Gewerkschaft und der Kliniken 
bestätigt. 
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§8 Inkraftsetzung 

Der gekündigte Vergütungstarifvertrag vom 29. Februar 2008 in der Fassung der 
Vereinbarung vom 21.03.2017 wird mit den in § 1 bis § 6 aufgeführten Änderungen 
wieder in Kraft gesetzt. 

§9 Laufzeit 

Die beschlossenen Vereinbarungen können mit einer Frist von 3 Monaten, erstmalig 
zum 30.06.2021 gekündigt werden. 

 

Berlin, 17.06.2019 
 
 
Für die Kliniken Für die Gewerkschaft 
 
 
 
Mario Krabbe Dr. Peter Bobbert  
Geschäftsführer Vorstandvorsitzender  
 
 
 
Wilfried Wagner Guido Salewski  
Personaldirektor stellv. Vorstandsvorsitzender 
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9 Arzt 1. Jahr Ab dem 2. Jahr Ab dem 3. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 5. Jahr Ab dem 6. Jahr

4.530,17 € 4.708,99 € 4.947,42 € 5.126,24 € 5.483,88 € 5.621,86 €

10 Facharzt 1. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 7. Jahr Ab dem 9. Jahr Ab dem 11. Jahr Ab dem 13. Jahr

5.901,15 € 6.318,38 € 6.676,03 € 6.974,06 € 7.272,13 € 7.582,64 €

11 Oberarzt 1. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 7. Jahr

7.391,34 € 7.748,97 € 8.124,02 €

12 CA-Vertreter 1. Jahr

8.464,27 €

9 Arzt 1. Jahr Ab dem 2. Jahr Ab dem 3. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 5. Jahr Ab dem 6. Jahr

4.652,48 € 4.836,13 € 5.081,00 € 5.264,65 € 5.631,94 € 5.773,65 €

10 Facharzt 1. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 7. Jahr Ab dem 9. Jahr Ab dem 11. Jahr Ab dem 13. Jahr

6.060,48 € 6.488,98 € 6.856,28 € 7.162,36 € 7.468,48 € 7.787,37 €

11 Oberarzt 1. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 7. Jahr

7.590,91 € 7.958,19 € 8.343,37 €

12 CA-Vertreter 1. Jahr

8.692,81 €

9 Arzt 1. Jahr Ab dem 2. Jahr Ab dem 3. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 5. Jahr Ab dem 6. Jahr

4.712,96 € 4.899,00 € 5.147,05 € 5.333,09 € 5.705,16 € 5.848,71 €

10 Facharzt 1. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 7. Jahr Ab dem 9. Jahr Ab dem 11. Jahr Ab dem 13. Jahr

6.139,27 € 6.573,34 € 6.945,41 € 7.255,47 € 7.565,57 € 7.888,61 €

11 Oberarzt 1. Jahr Ab dem 4. Jahr Ab dem 7. Jahr

7.689,59 € 8.061,65 € 8.451,83 €

12 CA-Vertreter 1. Jahr

8.805,82 €

Tabellenentgelte Ärzte ab dem 01.01.2021

Tabellenentgelte Ärzte ab dem 01.01.2019

Tabellenentgelte Ärzte ab dem 01.01.2020
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